REQUERIMENTO nº ______/2026

Solicita  desobstrução  de  vala  na  Quadra  Dois  (Lot.
Cristal – LBA), União das Vilas.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

a)  Seja  realizada  a  desobstrução  e  limpeza  de  vala  localizada  na  Quadra  Dois
(Loteamento Cristal – LBA), União das Vilas.

JUSTIFICATIVA

Moradores  relatam  que  a  vala  se  encontra  obstruída,  com  acúmulo  de  lixo,
entulhos e vegetação, comprometendo o escoamento adequado das águas pluviais.

A  situação  tem  ocasionado  alagamentos  em  períodos  de  chuva,  além  de  favorecer  a
proliferação de insetos e gerar riscos à saúde pública. Dessa forma, a intervenção é necessária
para restabelecer a drenagem adequada, prevenir transtornos e garantir melhores condições de
segurança e qualidade de vida à comunidade local.

Uruguaiana, 20 de fevereiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-02-20T11:41:01-0300